

has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

नोट : मैं कुल 4 शीर्ष उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्तु 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

10. Discuss features of Universal Decimal classification.
11. Describe in detail about the steps of PRECIS indexing system.

प्रेसीज अनुक्रमणिकरण पद्धति के विभिन्न चरणों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
12. Describe objectives, functions and method of computerised information storage and retrieval system.
कम्प्यूटरीकृत सूचना संग्रहण एवं पुनः प्राप्ति प्रणाली के उद्देश्य, कार्यों एवं विधि का वर्णन कीजिए।

13. Explain recent trends in library classification.

पुस्तकालय वर्गीकरण की वर्तमान प्रवृत्तियां बताइए।

Time : Three Hours / Max. Marks : 80
Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.
यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
Section-A
(Very Short Answer Questions)
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : contains 8 very short answer type question, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question in expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

नोट : कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

1. (i) Write name of Role operators of PRECIS.
प्रेसीज के रोल अपरेटर्स के नाम लिखिए
(1) (4)

Information Storage and Retrieval

सूचना संग्रहण एवं पुनः प्राप्ति

(ii) Mention two pre-coordinate Indexing Systems.

दो पूर्व समन्वित अनुक्रमणिकरण पद्धतियों के नाम बताइए।

(iii) Who developed chain indexing?

शुंखला अनुक्रमणिकरण पद्धति किसने विकसित की?

(iv) Common Communication format is developed by which organisation.

कॉमन कम्युनिकेशन फॉर्मेट (CCF) किस संगठन द्वारा विकसित किया गया?

(v) Who enunciated Bibliographical classification?

बिलियूमाफिकल चर्गीकरण पद्धति की संरचना किसने की?

(vi) Who first used the word Thesaurus?

थिसॉरस शब्द का प्रयोग सर्वप्रथम किसने किया?

(vii) Mention extension of MARC.

मार्क का पूरा नाम लिखिए।

(viii) Mention two qualities of Information Storage and Retrieval System.

सूचना संग्रहण एवं पुनः प्राप्ति प्रणाली की दो विशेषताएं बताइए।

Section-B

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: contains 8 short answer type question, each having 8 marks. you have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

नोट: कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्ती 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

2. Explain POPSI indexing system.

पॉप्सी अनुक्रमणिकरण पद्धति की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

3. Discuss meaning and objectives of information storage and retrieval system.

सूचना संग्रहण एवं पुनः प्राप्ति प्रणाली का अर्थ एवं उद्देश्य बताइए।

4. Discuss basic factors of intellectual organisation of information.

सूचना के बौद्धिक व्यवस्थापन के मूलभूत कारकों की व्याख्या कीजिए।

5. What is common communication format (CCF), explain its objectives and structure.

कॉमन कम्युनिकेशन फॉर्मेट क्या है? इसके उद्देश्य एवं संरचना की व्याख्या कीजिए।

6. Explain steps of chain indexing.

शुंखला अनुक्रमणिकरण के पदों की व्याख्या कीजिए।

7. What is Thesaurus, explain its need and objectives.

थिसॉरस क्या है? इसकी आवश्यकता एवं उद्देश्य बताइए।

8. Discuss about major changes in DDC-22.

डी.डी.सी.-22 के मुख्य परिवर्तन के बारे में चर्चा कीजिए।

9. Describe about standards of content development.

विषय वस्तु विकास के बारे में बताइए।

Section-C

(Long Answer Questions)

खण्ड-स

Note : contains 4 Essay/Long answer type question, each having 16 marks. you have to answer any 2 questions. The section